Succedit altera quæstio, si alimenta debent præstat dictis sororibus, vbi sint præstata, nam ipsæ recusant motari cum fratribus, & alimenta petunt extra domum illorum, ipsi verò negant ad id teneri, quid dicendum? utique certum esse videtur alimenta non esse præstata, nisi in domo alere debentis, & ita intelligendum esse statutum, quod mandat alimentari fœminas à statuto exclusas ob masculos, donec maritentur. Bald. conf. 48. lib. 4. Alex. conf. 132. num. 2. lib. 4. Ruin. conf. 45. numer. 5. 6. & conf. 80. num. 3. lib. 2. Menoch. de arb. iud. cas. 170. num. 11. Bald. Nouel. de dor. part. 7. privileg. 34. num. 5. vers. salua. Collot. de aliment. lib. 2. cap. 3. num. 19. Surd. eod. trattat. tit. 4. quæst. 15. num. 3. Decian. conf. 49. num. 19. Merlin. de legitim. lib. 3. tit. 1. quæst. 8. numer. 16. Cyriac. contr. iur. 33. num. 11. lib. 1. Gratian. disce. 552. num. 42.

Sed huic argumento sorores respondebant non teneri recipere alimenta in domo fratum, quia ipsi erant inter se diuisi, & separati, & stante divisione non tenetur alimentarius recipere alimenta in domo obligatorum, quia per divisionem hoc factum est impossibile, & habitando cum uno possunt consequi alimenta ab omnibus. Curian. conf. 38. num. 3. Ruin. confilio 81. col. 3. lib. 2. Rol. confilio 22. numer. 15. lib. 1. Menoch. de arb. iud. cas. 170. num. 16. Joseph. Ludouis. decis. Pernf. 92. num. 19. Surd. de alim. titul. 4. quæst. 15. num. 18.

Sed replicabant fratres hoc casu alimenta esse præstanta saltem alternis vicibus per tempora in domo cuiuslibet obligati, & sic non dividuntur alimenta, sed alimentorum præstatio. Bart. in l. soler. n. 12. ff. de alim. & ci. bar. legat. Ang. in l. 2. §. ex his, de verb. oblig. Ruin. conf. 81. n. 4. lib. 2. Cordub. in d. l. si quis à liberis, §. si quis, n. 206. ff. de liber. agnosc. Surd. de alim. d. q. 15. n. 19. 20.

Contra hæc dicebant sorores, quod stante lite cum dictis fratribus, & clericis mota super bonis, & hæreditate paterna non tenebantur recipere alimenta in domo corum, quia hæc est etiam iusta causa recedendi ab eis, ad textum in l. athletas, §. amplius, & in l. si pupillum, & l. propter litem, ff. de excus. tut. §. item propter, Inst. eod. l. si ut allegas, C. cod. auth. minoris, C. qui dar. tut. poss. Bald. in l. omnes, col. ult. C. ad Tertyl. Iaf. conf. 44. num. 3. lib. 2. Rol. d. conf. 22. num. 12. lib. 1. Menoch. d. cas. 170. num. 16. Joseph. Ludou. decis. Pernf. 46. num. 10. Molin. de primog. Hisp. lib. 2. cap. 15. num. 74. Surd. d. quæst. 15. num. 28. Decian. conf. 49. num. 40. vers. non obstat, lib. 1. tamen hoc intelligit de litiis presentibus, & non futuris, & verum credo dicere, nisi lis esset in ianuis, & de proximo mouenda, vel nisi ad esset iusta causa litigandi, quia hæc apud me paria iudicantur.

Non tamen quiescebant fratres dicentes litem esse iniuriam, affectatam, & procuratam ad hunc finem; & idèo non præstare iniuriam causam recedendi à domo fratum, & extra eam petendi alimenta, & eas teneri ad probandum iustum extitisse causam. Anch. confil. 254. col. 2. Iaf. in l. diuortio, numer. 23. ff. sol. maer. Alex. confil. 100. numer. 3. lib. 1. Rol. d. confil. 22. n. 18. Menoch. d. conf. 170. num. 13. 16. Surd. d. quæst. 15. n. 45. Grat. disce. 552. num. 47.

Quid dicendum? Putauit clericos his non posse iugari, &

& dictas sorores habere iustum causam non habitandi cum eis, tum ex lite praedicta, tum ex aliis causis ex processu resultantibus, & aliis etiam mibi notis, certum est enim ex iusta causa posse peti alimenta extra domum illius, qui aere tenetur, & commititur iudicis arbitrio, ut secundum suam discretionem iudicet, an legitima sit causa: ita Bart. in l. Caio, §. Imperator, ff. de alim. & cibar. leg. Ias. in l. diuinitio, colum. 3. ff. sol. matr. Pic. in l. Titia, §. Titia, quest. 63. de leg. 2. Alex. conf. 178. col. 2. lib. 6. Boët. decif. 195. num. 5. Rol. d. conf. 22. num. 11. lib. 1. Menoch. d. cas. 170. num. 12. Surd. de alim. d. quest. 15. num. 44. Magon. decif. 123. in fin. Ludouil. decif. Perus. 46. num. 10. Molin. de primog. Hisp. lib. 2. cap. 16. num. 74. Gratian. disc. 5 2. num. 46. & ad hoc magis libenter inclinavi, quia sorores praedictae non negabant morari penitus extra domum omnium fratrum, sed tantum clericorum, qui alias mulieres non habebant, & vix ipsi unquam domi morabantur, & propterea satis est, si cum uno habitent ex obligatis, prout index decernet, argumento textus in d. l. solet, in princ. Ruin. conf. 81. num. 4. lib. 2. Cordub. in d. l. si à liberis, §. si quis, n. 156. Surd. de alim. tit. 4. quest. 15. n. 21. Rol. d. conf. 22. n. 16. vers. vel cum uno, lib. 1. unde sic iudicauit, adeo ut à sententia nulla partium appellatit, quod raro solet evenire, & verè hanc esse meram veritatem puto, salvo tamen sanctori iudicio.

CAPUT XLVI.

EPITOME.

An, & quando clericus ordinatus sine dimissoriis sui Ordinarij sit suspensus, & maximè quando habet indultum ad quemcumque Antistitem.

SUMMARIUM.

- 1 Ordinatus Sede vacante Episcopali infra annum est suspensus.
- 2 Vicariis Capitularibus non diriguntur commissiones Apostolicae.
- 3 Ordinationes non mandantur inferioribus Episcopo.
- 4 Vicinior Ordinarius quis dicatur.
- 5 Prædicatum oportet semper conuenire subiecto.
- 6 Non entis nulla sunt qualitates.
- 7 Qualitas non potest stare sine subiecto.
- 8 Delegari habilitas consideratur de tempore data.
- 9 Habilitas delegati debet adesse tempore commissionis.
- 10 Capitulum Sede vacante succedit in iurisdictione Episcopali.
- 11 Capitulum Sede vacante non potest infra annum dare dimissorias, nisi arctatis.
- 12 Capitulum mortuo Episcopo potest facere testimoniales habentibus Breue Apostolicum.
- 13 Episcopus Mutina, vel Regij an sit vicinior Carpo.
- 14 Clerici Carpenses debent ordinari ab Episcopo Mutina ex decreto S.C.
- 15 Capitulum mortuo Episcopo non succedit in iurisdictione ei delegata.
- 16 Capitulum mortuo Episcopo non succedit in his, qua ei competunt iure speciali.
- 17 Episcopus Mutina non est Ordinarius Carpi.
- 18 Archipresbyter Carpi est Ordinarius.
- 19 Prælatus Episcopo inferior potest esse Ordinarius.
- 20 Commendatitiae littera quid efficiant, & à quibus efficiantur.
- 21 Prælati inferiores possunt commendare suos subditos de

vita, & moribus.

- 22 Archipresbyter Carpi an possit facere dimissorias.
- 23 Ordinarius ex indulto Apostolico non indiget dimissorias.
- 24 Probationes legitime que.
- 25 Ordinatus sine dimissoriis propter bonam fidem non est suspensus.
- 26 Suspensus propter ordines non susceptos cum dimissoriis potest habilitari ab Episcopo.
- 27 Suspensio ordinarii Sede vacante est temporalis, donec successor placuerit.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

DVM vacabat Mutinæ Sedes Episcopalis, quidam clericus Carpensis nullius Diœcesis obtinuit à Santissimo Papa Urbano, ut posset ordinari ab Episcopo viciniotri his verbis: *Tibi, ut ab Ordinario vicinore, & constito illi prius per legitimas probationes de vita, & moribus, ac legitimis natalibus, & aliis requisitis qualitatibus, vel eius licentia, cuius etiam testimonio vita, & mores tui commendentur, à quocumque alio, quem malueris, Antistite, &c.* Modò hic se presentauit Episcopo Regij pro executione dicti Brevis cum litteris commendatitiae Archibresbyteri Carpi proprij eius Ordinarij, & legitimè docuit de requisitis ad ordinationes, propter quod debito tempore à dicto Episcopo Regiensi fuit promotus ad 4. minores Ordines, & Subdiaconatum ad formam Brevis. Post prædictus Modernus Mutinæ Episcopus adeptus suæ Ecclesiæ possessione dum haberet ordinationes, se Carpi vicinorem dicens, aiunt, vertisse in dubium, an dictus clericus fuerit bene ordinatus, cum non haberit litteras testimoniales Vicarij Capitularis Mutinæ, & pro suspenso habendum esse putat, ad formam Concilij Trident. suff. 7. cap. 10. & suff. 14. cap. 2. Quæritur quid iuris.

De hoc autem dicto clero dolenti ego respondi nihil esse timendum; quia ritè, & rectè fuit ordinatus, nec incidit in aliquam suspensionem, ideoque liberè est admittendus ad recipiendos ulteriores ordines.

Vt autem id euidentius patet, pro vero habendum est tempore datae dicti Brevis dictam Mutinæ Seden fuisse vacantem, & hoc non ignorasse Pontificem, quia runc successorem nominauerat: quo stante commissione Papæ in dicto Brevi facta Ordinario viciniori pro ordinando dicto clero non potuit verificari, aut intelligi de Ordinario Mutinæ, qui non extabat; nam Sede Episcopali vacante non Vicariis Capitularibus, sed aliis vicinioribus Ordinariis diriguntur commissiones Apostolicæ, & similes gratiarum executiones: sic Leon. in thes. 2. for. Eccl. part. 1. cap. 10. num. 8. vers. quia fallit. Ric. in prax. tit. sede vac. resol. 496. num. 45. & maximè in 3. ordinationibus, quæ inferioribus Episcopo non mandantur, ut ait concilis mens Vinc. Grilinz. conf. 142. num. 46.

Neque dicitur Episcopum Mutinæ Carpo esse vicinorem, eo quod ille soleat dici vicinior, cuius Cathedralis Ecclesia proximior est. Concilium Trident. suff. 24. cap. 9. de reform. & S.C. id saepè declarauit; nam id licet verum sit, non tamen facit ad rem, quia Mutinæ vacabat Sedes, & verba Brevis debent intelligi de Episcopo vicinior extante, non futuro, quia prædicatum oportet semper conuenire subiecto. Ias. in l. stipulatio, §. bi 5 qui, in princ. de verb. oblig. & non entis nullæ sunt qualitates, l. eius qui, in princ. si cert. pet. Ludou. decif. 439. 6 num. 5. non enim qualitas vicinitatis potest stare sine existentia subiecti, l. nec ullam, §. si absentes, & ibi DD. de 7 petit. her. Bald. in l. omnium, n. 1. C. de testam. Ludou. decif. 387. n. 1.

Propteræ sublato de medio Mutinæ Episcopo, sine dubio recurrendum fuit ad Antistitem Regensem qui notoriè

toriè Carpo vicinorem esse constat quocumque alio
Ordinario , & tempore datæ Brevis nullus alius poterat
vicinorem appellare , ideo solus Regiensis fuit legiti-
mus dicti Brevis executor , quia habilitas delegati consi-
deratur de tempore datæ. Felin. in c.eam re.num. 18.de re-
scripte.& adesse debet tempore commissionis. Abb.in c.ex
litteris,n.3.vers.item nota,de translat. Feder. Sen.conf.290.
num.8.Gig.de pens. quest. 22.num.16.17.

Neque nocet motuum,quod Capitulum Sede vacan-
te succedat in iurisdictione Episcopali : latè Garz. trast.
de benef. part. 5.c.7.n.30.& quod licet non possit intra an-
num concedere dimissorias,nisi arctatis, Concil. Tridenti
d.c.10.tamen possit approbare de vita,& moribus ha-
bentes priuilegium à Pontifice recipiendi ordinationes
à quocumque Antistite , cum approbatione Ordinarij,
quia Capitulum dicitur Ordinarius , & talis approbatio
non appellatur litteræ dimissoriae, sed testimoniales : sic
pulchritè Prax. Archiep. Neap. in magnis, cap.87. num. 15.
vers. Capitulum. Quarant. verb. Capitulum, quest. 10. vers. ter-
tio limita. Bonac. de sacram. tit. de Ordinatione, disp. 8. quest.
vinci: punct. 4. num. 24. P. Tiber. de instrucl. ad ord. cap. 7.
quest. 51. vers. his autem, Barbos. de offic. Episcop. part. 2.
alleg. 7. num. 16. .

Quia hæc quidem vera sunt, non tamen ad rem per-
tinent, non enim satis expeditum est, & decisum, Mutinæ
Episcopum esse vicinorem Carpo , cum alijs afferant di-
ctum Regiensem esse talem , & ideo Episcopus Mutinæ
non ordinat Carpenses clericos vti Ordinarius , sed tan-
quam delegatus à Sacra Congregatione Cardinalium ne-
gotiis Episcoporum præpositorum, vt appareat ex litteris
eiusdem S. C. datis de anno 1613. sub die 13. Ianuarij, &
in Cancellatia Episcopali Mutinæ registratis , vbi datur
in mandatis Episcopo dictæ Cuiusitatis , vt clericos Cat-
penses ordinet, ne careant ordinatore, donec controversia
ditimatur , & ad quem pro ordinibus recurrendum sit,
decidatur , vt ex lectura dictarum litterarum videti po-
test. Vnde Episcopus Mutinæ hic non consideratur tan-
quam Ordinarius, vel vicinior, sed tanquam delegatus, &
propterea sequitur dictum Capitulum Mutinæ sede va-
cante, quoad clericos Carpenses nullum in predictis ins-
habere , quia mortuo Episcopo non succedit in iurisdi-
ctione ei delegata. Piafec. in prax. Episc. tit. de elect. num 6.
Grilinz. conf. 119. num. 6. Leon. in thes. for. Eccles. tit. de Vi-
cario, part. 1. tit. 10. num. 8. vers. quarto fallit. Prax. Archiep.
Neap. cap. 87. num. 30. Garz. de benef. part. 5. cap 7. num. 42.
Ricc. in prax. d. resol. 496. num. 6. sicut neque succedit
Episcopo in his, quæ illi competit iure speciali, vt hic
Leon. d. cap. 10. num. 8. vers. Capitulum. Prax. Archiep. dict.
cap. 87. num. 29. Garz. d. part. 5. cap. 7. num. 39.

Et sane respectu Clericorum Carpensium Episcopus
Mutinæ non est habendus pro Ordinario . cùm Archi-
presbyter loci illius habeat Territorium districtum , &
exerceat iurisdictionem Episcopalem cum vsu Pontificia-
lium & alia habeat priuilegia ab vsu, & à Pótfice con-
cessa , quæ excludunt Episcopum Mutinæ ab Ordinaria
iurisdictione , per ea , quæ tradunt conciuis meus Vinc.
Grilinz. conf. 142. num. 42. 43. & Gratian. dicif. for. cap. 212.
num. 36. verè enim Archipresbyter ille Ordinarius est, &
liberè iurisdictionem exercet, visitat , punit , solemniter
populo benedic, habet vsu Mitræ, & baculi, Synodus
conuocat , ex quibus dignoscitur habere iurisdictionem
quæ Episcopalem. Grilinz. d. conf. 142. num. 28. 30. Gra-
tian. d. cap. 212. num. 7. 8. & seqq. de quo non est mirandum
quoniam etiam inferior Episcopo Ordinarius dici potest,
vbi materia est adaptabilis. Gem. in cap. Ordinarij, il pri-
mo, num. 5. de off. ord. in 6. Marescot. var. resol. lib. 2. cap. 15.
num. 13. Gratian. d. cap. 212. num. 38. Sanchez de matrimon.
lib. 8. di p 2. num. 12. vers. secundo quia, adeò vt dispositio
Concilij Tridentini sess. 23. cap. 10. non habeat locum
aduersus dictum Archipresbyterum. Grilinz. d. loco , latè
Barbos. de off. Episcop. part. 2. alleg. 7. num. 8..

Hinc est , quod prædicto clero sufficiebant litteræ
J.B. Ciarlinij contron. for. Tom. I.

commendatice dicti Archipresbyteri eius Ordinarij, &
aliis statibus potuisset à quocumque Catholico Anti-
stite promoueri. Piafec. in prax. d. cap. 1. num. 11. vers. diffe-
runt, quoniam satis est, quod commendent mores profi-
cissentium. Gratian. disc. for. 430. num. 2.

Neque obstat dispositio Concilij Trid. sess. 23. c. 8. qua-
tenus dicit, quod nullus etiam cuiusvis ptuilegij prætex-
tu ordinetur, nisi eius probitas, ac mores ordinarij sui te-
stimonio commendentur , quia hoc intelligendum est
etiam de Prælatis inferioribus , quos negari non potest,
quin veniant Ordinariorum appellatione , & cum suo-
rum subditorum vitam , & mores cognoscere satis cre-
dendum sit, de illis etiam poterunt attestari, iuxta mentem
Concilij sic Barbos. de off. Episc. d. alleg. 7. num. 8. 31.

Et quamvis sustineri posset dictum Archipresbyter-
um posse dimissorias facere per ea , quæ tradunt Grilin-
z. d. conf. 142. & Gratian. d. cap. 212. cum etiam regula-
res Prælati eas concedant. Piafec. d. cap. 1. num. 1. 3. vers.
dimissorias, Barbos. d. alleg. 7. num. 18. tamen hic sufficiunt
commendatice , eo quod habens priuilegium à sede
Apostolica ad recipiendos ordines non indiget dimis-
soriis, sed bene testimonialibus Ordinarij de vita, & mori-
bus. Barbos. d. alleg. 7. num. 15. Bonac. de ord. disp. 8. quest. 2.
vinci. punct. 4. num. 27.

Neque nocet, quod Capitulum sede vacante possit te-
stimoniales facere , quia id intelligitur respectu suorum
subditorum, dum enim DD. id scribant, semper loquun-
tur, quoad subditos Dicecessis, seu Capituli, vt videre est
apud P. Tiber. de instrucl. sacerd. cap. 7. quest. 51. vers. immo.
Barbos. alleg. 7. n. 15. 31. clerici autem Carpenses non suat
subditi dicti Capituli Mutinæ, neque ratione potestis or-
dinariæ, quani non habet in eos tanquam nullius, nec ra-
tione iurisdictionis delegatæ, quæ non transit in Capitu-
lum, ideo non à Capitulo, seu à Vicario capitulari, sed à
dicto Archipresbytero tanquam Ordinario petenda
erant dictæ testimoniales. .

Verum si persistamus in tenore Mandati Apostolici,
dici potest neque dictæ testimoniales fuisse necessarias,
quia Breve inquit : *Constito tibi per legitimas probationes
de vita, & moribus.* Nam cùm legitimat probationes di-
cantur non solum, quæ sunt scripturis, & instrumentis;
sed etiam quæ testibus , vtique licuisset Episcopo Regij
admittere dictum clericum ad probationes faciendas ex
attestatione virorum fide dignorum, & si ordinandus es-
set bene notus dicto Episcopo , potuisset etiam sine illis
eum ordinare. Gratian. d. cap. 430. num. 12..

Ex quibus satis constat præfatum clericum fuisse ritè,
& rectè ordinatum, & dato etiam, quod res esset dubia,
adhuc venit excusandus propter eius bonam fidem. Na-
uar. conf. 19. num. 3. vers. quinto. de tempor. ord. in antiquis.

Et esto etiam , quod dictus clericus propter hoc esset
suspensus ad terminos dicti Concilij Trid. sess. 7. c. 10. (quod
nunquam verum erit) tamen adhuc non est opus dis-
pensatione Apostolica , quia hoc non est impedimen-
tum perpetuum, sed temporale , quod potest tollere pro-
prius Ordinarius, ad quæ spectasset ordinare, & sufficit, si
rata in habeat ordinationem absque eius litteris dimis-
soriis factam. Nauar. d. conf. 19. n. 5. Ft. Emnan. in sum. par. 2. c.
14. n. 13. Bonac. d. disp. 8. q. vn. p. 4. n. 43. vers. ad hoc. Bat-
bol. de off. Episc. p. 2. alleg. 8. n. 10. in fin. & talis suspensiō
durat solum tamdiu, quādiu suo placuerit Ordinario, vel
futuro successori. Concil. Trid. d. sess. 7. c. 10. Salzed. ad Ber-
nard. in præl. cap. 16. verb. sine licentia, vers. has autem. Su-
arez de censur. disp. 31. sect. 1. num. 20. Petr. de Ledesim. trast.
de sacr. ord. c. 8. concl. 3. P. Tiber. de instr. ad ord. c. 7. quest. 5.
vers. tertio. Barbos. d. alleg. 8. num. 10. vers. & quia.

His igitur visis, & consideratis pro parte Curiae Epi-
scopalis Mutinæ dictus clericus fuit posse libenter, & si-
ne difficultate promotus ad ulteriores Ordines, nec am-
plius pro suspensiō habitus fuit, & in remerito, quia nulla
aderat verè suspensiō. Et ita, &c.

JOAN. BAPTIST. CIARLINIUS.

CAP V T XLVII.

E P I T O M E.

Diminutis redditibus hæreditariis an minuantur annua legata, & quando possit dici prouentum esse diminutum.

S V M M A R I V M.

- 1 Veritas hodie Iurisconsultorum responsis obumbratur.
- 2 Ex facto oritur ius.
- 3 Redditus, & prouentus idem sunt.
- 4 Introitus, & prouentus nomen generale.
- 5 Introitus dicitur impensa pro ingressu militiae.
- 6 Intrata qua dicatur.
- 7 Fructus, & redditus idem sunt.
- 8 Fructus omnis consistit in redditu.
- 9 Partus ancilla est in redditu, non in fructu.
- 10 Fructus dicuntur strictè, qui sunt naturales.
- 11 Fructus nomine continentur omnia emolumenta.
- 12 Fructus dicuntur etiam rerum mobilium.
- 13 Ancillarum partus non sunt in fructu, neque in redditu.
- 14 Redditus, & fructus parificantur.
- 15 Diminutio quid sit.
- 16 Interitus rei qui dicatur.
- 17 Verba uniuersalia intelliguntur uniuersaliter.
- 18 Legatum purum sit conditionale, si adimatur sub condicione.
- 19 Legatum annum dicitur, quod singulis annis soluendum est.
- 20 Legata annua soluuntur ex fructibus.
- 21 Hæres cum beneficio inueniari soluit legata annua ex fructibus.
- 22 Legata soluuntur de fructibus, ubi proprietas non potest alienari.
- 23 Vñfructuarie uniuersalis debet soluere legata annua.
- 24 Dos sicut as alienum deducitur.
- 25 Diminutio redditus, & fundi quomodo consideretur.
- 26 Redditus dicitur diminutus ex modicitate fructuum unius anni.
- 27 Casma, & terramotus sunt casus fortuiti.
- 28 Legata an minuantur minuta hæreditate.
- 29 Testamenti pars una declarat aliam.
- 30 Exceptio debet esse de genere regule.
- 31 Limitatio debet esse apta ad regulam.
- 32 Re perempta cessat onus annexum.
- 33 Sterilitas minuit redditum.
- 34 Grandinis casus frequens.
- 35 Frequentius, que accidunt, disposita consentur.
- 36 Testator censetur disponere de casibus solitis.
- 37 Verisimilitudo attenditur in interpretanda testatoris voluntate.
- 38 Testatoris declaratio non debet seruire de vento.
- 39 Legata minuuntur, si in substantia minuantur hæreditas.
- 40 Dictio, Aliquis, est uniuersalis.
- 41 Sermo uniuersalis omnia comprehendit.
- 42 Uniuersalis oratio trahitur etiam ad impropria, & ad maiora expressis.
- 43 Oratio uniuersalis continet casum, etiam alias illegitimum.
- 44 Legatum generale non continet usus.
- 45 Seutum puniens homicidium qualitercumque commisum, intelligitur, etiam si absit dolus.
- 46 Verba restringuntur ad habilitatem.
- 47 Sermo uniuersalis an restringatur ad terminos habiles.
- 48 Verba ab adjuncto declarantur.
- 49 Diminutio predij, qua dicatur.

- 50 Conductori quando fiat remissio mercedis.
- 51 Pluralitas resolutur in singularites in ultimis volumatibus.
- 52 Numerus pluralis sepe verisificatur in uno.
- 53 Verba ubi consenunt, conuenit etiam dispositio.
- 54 Legati diminutio qua sit.
- 55 Una determinatio respiciens plura determinabilia ea equaliter determinat.
- 56 Extinctum amplius non reuiniscit.
- 57 Locator non remittit pensionem, si sterilitas unius anni potest compensari cum ubertate alterius.
- 58 Sterilitas non compensatur cum ubertate, ubi adegit partum restauri.
- 59 Locationes si tot sunt, quot annis, non competatur sterilitas unius anni cum ubertate alterius.
- 60 In locatione ad longum tempus an remittatur pensio ob sterilitatem.
- 61 Testator, quod non dixit, noluisse presumitur.
- 62 Argumentum à contrario sensu sumitur strictè ad limites verborum.
- 63 Legatum taxatum ad certam quantitatem non recipit augmentum.
- 64 Legatum censetur, quod minimum est.
- 65 Testator censetur grauare heredem minus, quem fieri possit.
- 66 Legata facta coniunctis latè interpretantur, & quando.
- 67 Priviliegatus non gaudet privilegio contra pariter prædictum.
- 68 Legata coniunctis facta non debet inutilia reddi.
- 69 Legatum rei aliena factum coniunctis quando valeat.
- 70 Heredes habitantes, ubi habitat testator, censentur magis diletti.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

EO perduta est calamitas nostrorum temporum, vt nein amplius dicere valeat, hoc iure certum est, & claram; tanta enim facta est garrulitas aliquorum de iure respondentium, vt leue onus putent serenitati numeri obducere, & in ipso meridie tenebras, & noctem obscuram repræsentare: res miseranda, quia veritas eorum responsis tot vestibus involuitur, vt vix ab ea mendacium fecernere valeas. Iudices ergo vigilare oportet, & lynceos habere oculos, ne fallaciis astrenuum mendacia decipientur, qui subharratis vestibus fictiones sic ornant, vt nisi infixis oculis rem intuearis, verum repræsentare videantur. Huc me perduxit in causa Ciarlinia cum Spaciniis facundia, & doctrina eorum Aduocati, quam admiror, sed non laudo, quia disertis suis scriptis nubem veritati obducit, sed non timeo ego tyro huius veterani arma, quia pro vero me pugnare sentio; et igitur in funda Dauidis, & nomine Domini occurram.

Vt autem res patet, & magis elucescat, ordine seriem facti proponam, etenim hinc lis, & controversia oritur, quia D. Ioan. Ludouicus Brusatus sibi heredem fecit D. Isabellam Ciarliniam eius sororem, & post eam illius filios masculos, quos inter cetera grauauit: Et de tali heredi siano tenuti, & obligati pagare, & sborsare alla Signora Giovanna Spacini sua sorella, quer alli suoi descendenti maschi sendi 4000. da pagarsi nel tempo, & termine di 30. anni, ogni anno la rata parte, in due volte l'anno. Et postea idem testator in codem elogio subiunxit: Item vuole, & dichiara detto testatore, che se mai per alcuno caso, & per qual si voglia causa si minuisse l'entradi detto Signor testatore, in tal caso vuole, che gli legatis, come di sopra fatti, si minuiscano alla rata. Haec prænarraui, quia ex facto sicut ius oriri, ad textum in l: si ex plagiis, §. in rino, vbi Bart. ff. ad l. Aquil. Bart. in l. i. num. 6. de acquir. possess. Menoch. conf. 366. num. 42.

Modò cùm mortua D. Hippolita Brusata vxore testatoris, & vñfructaria Ciarlinij, de anno 1606. de mente

se Augusti acceperint tenutam hæreditatis prædictæ humanissimè soluerunt legata annua dictis DD. Spacini ad ratam, dempto anno 1614. vbi magna fuit sterilitas, aded vi Ciarlinij redditus hæreditatis habuerint valde diminutos, vnde recusabant teneri ad soluendam ratam illius anni vigore illius clausulæ testamentariae; contra verò Spacini negabant id euénisse, dicentes ea verba suisse intelligenda de intrinseca rei diminutione, velut si prædia casnate, alluvione, vel terræmotu corruiissent: quætitur quid juris.

In hac controværsia ut omnia exponantur, verba testatoris, si sminuisse l'entraida, in Latinum reducantur, ut significent, si diminuatur introitus; etenim introitus, redditus, prouentus, & emolumenntum pro eodem usurpan-
tum apud DD. vt ad rem Marsil. s. g. 134. Bero. conf. 5. 1.
3 num. 5. lib. 4. Cephal. conf. 637. num. 10. vers. sala ins., &
num. 11. cum seqq. Surd. conf. 162. num. 3. aded vt nomine
introitus, & prouentus comprehendatur omnis utilitas,
quæ percipi potest, quia verba sunt generalissima. Innoc.
4 in c. pastoralis, de donat. Card. in Clem. 1. in princ. de excess.
Pralat. Alciat. in l. frugem, ff. de verb. signif. Castr. conf. 353.
num. 2. lib. 1. Cephal. d. conf. 637. num. 13. Surd. d. conf. 162.
num. 3. Carroc. tratt. de locat. & conduct. part. 5. quæst. 10.
num. 5. 1. in fin. ad rem autem non facit textus ex aduer-
so allegatus in l. his verbis, §. alumno, ff. de leg. 3. quia
5 in ea verbum introitus non accipitur pro redditu, sed
pro solemnitate, & impensa, quæ sit in inilitæ ingre-
su, teste glossa ibidein, & id colligitur ex textu ipso, in
verbo, erogari solet, & traditis à Plin. in epistola ad Tra-
ianum; hunc enim diem veteres solemnizate sole-
bant.

Hic igitur intrata, seu prouentus accipitur pro rei
6 emolumennto, & æquipollet verbo, fructus; hoc enim
promiscuè vntuntur iuristæ, ex textu in l. in fructu, ff.
7 de vñfr. & vñfr. leg. d. c. pastoralis, de donat. c. generali,
§. qui autem, ibi: fructus, siue redditus, de elect. in 6. l.
deducta, §. hereditate, ibi: fructus, vel redditus, ff. ad Trebell.
Bart. in l. fundi Trebatiani, in princip. vers. respondes, de
vñfr. leg. Cephal. d. conf. 637. num. 22. Ioan. Cop. tract.
de natur. fruct. lib. 1. tit. 1. cap. 3. num. 9. Papiens. in form.
libell. in action. real. in verb. simul in fructibus, num. 7. Alex.
in l. si fundum, §. si iur. num. 8. ff. sol. matrim. Menoch.
conf. 382. num. 2.

Et quavis aliqui dicant, latiorem esse redditus, quætm
8 fructus appellationem; quia omnis fructus consistit in
reditu, l. Paulus, §. 1. ff. de vñfr. sed non conuertitur, quia
partus ancillæ est in redditu, non in fructu, l. in pecu-
9 dum, §. partus, de vñfr. §. in pecudum, Inst. de rer. dinisi.
gl. in d. c. generali, §. qui autem, in verb. redditus, & ibi
Franch. de elect. in 6. Innoc. in d. c. pastoralis, circa me-
dium, de donat. Alciat. in d. l. frugem. Cephal. d. conf. 637.
num. 16. Carroc. d. quæst. 10. num. 1. tamen isti accipiunt
10 nomen fructus in stricta, & valde propterea significatione
pro fructibus naturalibus, ad textum in l. enic. ff. de gland.
leg. l. qui venenum, §. glandis, de verb. signif. Ioan. Cop.
d. tit. 1. cap. 5. nam generaliter omnia lucra, & emolu-
menta, omnes denique coimoditates ex quacunque
re perceptibiles appellatione fructus continentur, fru-
11 ctus enim à fruendo dicitur, quia omnia, quibus frui-
munt, comprehendit: ita expressè Ioan. Cop. d. tractat.
de nat. fruct. lib. 1. tit. 1. cap. 2. etenim non tantum fun-
di, sed & omnium rerum mobilium, immobilium, corpo-
rarium, & incorporarium fructus dicuntur, & omne
emolumenntum, quod percipi potest, teste I. C. Caio
in l. videamus, ff. de vñfr. & in l. fin. de vñfr. leg. Bart.
in l. quedam, §. nihil, ff. de edend. Papiens. dict. verb.
simil cum fructibus, numero septimo. Carroc. d. quæst. 10.
numero 50. latissimè Ioan. Cop. dict. tract. lib. 1. titul. 1.
capite quarto, numero 4. 10. 11. Menoch. dict. conf. 382.
numero quinto, & idem verba generalia indistinctè pro-
lata debent accipi in sua generali, & lata significatione,
quatenus patitur illorum proprietas. Peregr. consilio 55.

I.B. Ciarlinij controu. for. Tom. I.

numero 10. libro primo.

Verùm si ancillarum partus non sunt in fructu, dice-
mus nos neque esse in redditu, ex textu in d. l. Paulus, 13
§. heres, ff. de vñfr. d. l. deducta, §. hereditatem, ad S. C.
Trebell. Ioan. Copin. d. tract. lib. 1. tit. 1. cap. 3. numer. 9.
& per totum; ex idem paria sunt, quod testator noster 14
dixerit ex redditibus, vel ex fructibus. Bart. in d. l. fun-
di Trebatiani, de vñfr. leg. & licet Alex. ibidem in addi-
tionibus Bartolum impugnare videatur, in hoc tamen
non contradicit, nam se remittit ad scripta in l. quedam,
§. nihil. de edend. vbi principalem conclusionem repro-
bat, non tamen rationem, quod scilicet paria sunt lega-
re redditum, & legare fructum.

Non est etiam prætereundum, quod diminutio defi-
nitur, Praexistentis rei particularis remotio, vel interi-
tus, salua rei forma: ita Albert. Brun. de dimin. & deter.
conclus. 1. num. 2. & sub num. 3. inquit, quod si res dimi-
nuatur in substantia, & amittat formam, potius dicitur 16
interitus, quætm diminutio. Albert. Brun. d. conclus. 2. n. 7.
Cephal. conf. 357. num. 17. & conf. 601. num. 41. & propte-
reà non bene ex aduerso dicitur verba huius testatoris
esse intelligenda de intrinseca diminutione, quæ propriè
est inreitus, sed de extrinseca, quæ propriè est diminutio.
Brun. d. conclus. 1. num. 3. 7. At si verùm amamus, hic non
adaptantur termini diminutionis rei, siue intrinsecæ, siue
extrinsecæ, quia non considerauit rerum diminutionem,
sed redditus, hæc enim valde differunt, post enim esse,
quod prouentus recipiat notabilem diminutionem, &
tamen salua sit rei substantia: sed vtcumque sit, verba
testatoris accommodantur euicunque diminutioni, cùm
locutus sit per verba vniuersalia, quæ intelliguntur de
omni diminutione, l. de pretio, ff. de public. l. 1. §. ge-
neraliter, de leg. præst. l. 3. de offic. Præf. l. si seruitus,
de seruit. vrb. præd. cap. solito, de maior. & obedient. Paris.
consilio 111. numero quindecimo, libr. 1.

Deinde præmitto, quod dictum legatum Spacini fa-
ctum est annuum, & conditionale, non purum, vel vni-
cum, vt malè supponitur, nam virtute illius clausulæ,
quod diminutis redditibus diminuantur legata, vtique
hoc legatum, quod erat purum, factum est conditionale,
quia in vltimis voluntatibus si quid pure datum sit,
& posteà sub conditione admittatur, tota dispositio red-
ditur conditionalis, quasi illud sub contraria condicio-
ne datum intelligatur, ad textum in l. si legatum pure, & 18
l. legata inutiliter, ff. de adim. leg. l. aliquando, de con-
dition. & dem. Alex. in l. 1. num. 9. vers. item haber, & ibi
Iaf. n. 54. Dec. num. 27. Cagn. de communi, num. 120. 121.
ff. de offic. eius. Felin. in c. significasti, col. 4. de for. compet.
Bald. in d. l. si legatum, Cephal. conf. 52. num. 6. Peregr.
de fideicommiss. art. 1. 1. num. 88. 129. & artic. 43. num. 2. 1.
illud enim ablatum absolute, diminutis redditibus,
importat conditionem, & propterea facit legatum con-
ditionale, & hoc certius redditur, quia diuisum est in
in ratis quotannis soluendas, quod facit annum lega-
tum, ad textum in l. si in singulos, vbi Bart. ff. de ann. leg. 19
vbi etiam dicitur quotannis verificandam esse condi-
tionem, quia tot sunt legata, quot anni, l. cùm in an-
nos, ff. eodem.

Præterea considerandum est tale legatum maximam
habere relationem ad fructus, ex quibus solvi debet, eten-
im certum est hæredem fideicommisso vniuersali gra-
natum teneri præstatre annua legata ex fructibus, l. liber-
to, §. 1. ff. de ann. leg. iunct. l. apud Julianum, §. heres, de leg. 1.
Castr. conf. 16. num. 4. vers. legata verò, lib. 2. Natt. conf. 323.
col. vlt. Peregr. de fideicommiss. art. 4. num. 24. in fin. & ma-
xime si sit hæres cum beneficio legis, & inuentarij, qui
de suo ad nihil tenetur, l. fin. §. & si prefatam, ibi: nihil, C.
de iur. deliber. Bart. in l. in ratione, diligenter, ff. ad l. falcid.
Monticul. de inuent. in princ. n. 39. 40. Rol. cod. tract. part. 4.
in princ. & sanz cùm proprietatem Ciarlinij alienare pro-
hibeantur, & post trigesima annos Brusatis restitu-
re debeat, sequitur necessariò, quod de fructibus
X 2 legata

legata sint soluenda. Phanuc. de inuent. part. 7. num. 5. 8.
 22 exinde enim Ciarlinij videntur esse ad instar vsluctuarij vniuersalis, ad quem certum est spectare onus solnent
 23 di annua legata ex fructibus, l. fin. §. fin. anem, vbi Salyc. C. de bon. qua liber. Ias. in l. 1. col. 4. ad Trebell. Socin. Iun. conf. 15. num. 10. lib. 1. Rol. conf. 8. num. 27. 28. lib. 2. Natt. conf. 7. num. 4. 3. Borgn. de usfr. num. 2 19. Crass. receipt. sent. lib. 1. §. legatum, quast. 36. num. 2. Et sanè si testator voluit ex fructibus solui legatum dotis eius vxori, quanto magis idem dicendum est de legato DD. Spaciniorum, quia dos est magis debita, & sicut æ alienum deducenda, l.

24 Papinianus, §. quarta. ff. de inoff. test. §. licentia, il primo, C. de iur. delib. Cephal. conf. 645. num. 39.

His præmissis, ex quibus solis potest cognosci, quid futurum sit, patet errasse D. Aduocatum partis aduersæ intelligendo verba nostri testatoris de intrinseca diminutione, quia sicut quoddam est augmentum in fundo, quoddam in redditu, Albert. Brun. tract. de aug. & dim. conclus. 2. num. 2. vers. dicimus etiam: ita quædam est diminutio fundi, quædā redditus: idem Brun. de dimin. & deter. conclus. 1. num. 4. Vnde oportet dicere testatorem in mente habuisse extrinsecam fructuum diminutionem, & cùm in verbis non sit ambiguitas, nihil vltius est querendum, l. ille, aut ille, §. cùm in verbis, ff. de leg. 3. l. continuus, §. cum ita, de verb. oblig. Menoch. conf. 374. num. 8.

Censeo igitur verius esse, & menti testatoris conformius verba prædicta esse intelligenda de diminutione etiam vnius anni in fructibus contingente, & hoc credo ineuitabiliter probari per textum in l. fundi Trebatiani, 26 vers. respondi, ff. de usu, & usfr. legat. qui probat redditum dici diminutum non solum ex modicitate fructuum multorum, sed etiam vnius, dicitur enim in ea, quod in legato facto vxori de redditibus fundi, si hæreditis facto minores redditus facti essent, legatarius recte desiderat, quod ob eam rem diminutum est: vnde inferatur, quod si facto, idest culpa hæreditis, ut exponit glossa, redditus minor fieri potest, id non contingat vlo modo in casmate, allusione, & terræmotu, qui sunt casus fortuiti, 27 & vix præuideri possunt. Cartoc. tract. de locat. & conduct. part. 4. tit. de casibus, quast. 12. num. 18. 20. 27. culpa autem versatur in non putando vineam, aggeres non preparando, agro non bene colendo, & similibus, ad textum in l. si merces, §. conductor, vbi Bart. de locat. & conduct. Cartoc. d. part. 4. tit. quem. culp. probat. num. 55. & propterea si tali culpa redditus potest diminui, sequitur diminutum posse dici ex deterioratione vnius anni, quia potest esse, quod dannum ex illa culpa proueniens annuum non excedat.

Et quia mens testatoris maximè spectari debet in cognoscendo, an diminuta hæreditate minui debeant legata, l. liberto, §. à liberto, ff. de leg. 3. l. maritum, §. 1. ad l. falcid. vtique pro nobis aperta est eius voluntas, qui in verbis hoc expressit, vt vidimus, & si id non sufficeret, ex aliis eius verbis colligi potest, siquidem vna pars testamenti declaratur per aliam, l. qui filiabus, & l. si seruus, 28 §. fin. de leg. 1. Alex. conf. 47. num. 13. 1. 4. lib. 1. Dec. conf. 545. num. 7. Cephal. conf. 329 num. 37. Riminald. Iun. conf. 747. Crass. in §. testamentum, quast. 76. num. 2 1. Peregr. de fidicommis. art. 25. num. 28. 34. nam testator postquam dixit, quod diminutis redditibus diminuantur legata, subiunxit, exceptis tamen legatis eius vxori factis, quæ omni casu firma esse voluit, vnde arguo sic. Quoniam certum est exceptionem debere esse de genere regulæ, alioquin exceptio non esset, l. nam quod liquidè, §. fin. ff. de pen. leg. l. in his, vbi gl. Bart. & DD. de leg. Bald. in l. si eam, §. qui iniuriam, ff. si quis caution. Dec. in l. 1. num. 19. de off. eius. Patil. conf. 96. num. 110. lib. 1. Cephal. conf. 156. num. 5. Menoch. conf. 141. num. 17. limitatio enim regula ita debet esse probabilis, & apta, ut ad regulam congruat, alias ridicula æstimaretur, l. fin. §. cui dulcia, ff. de trit. vin. & ol. leg. l. quæsum. §. denique, de fund.

instruct. Paris. conf. 160. numero 17. libr. 4. Crauet. conf. 965. num 7. sed sic est, quod hæc limitatio, & exceptio non posset verificari, & locum habere, quando bona testatoris casmate periissent, vel in desperito essent, quia tunc hæredes neque tenerentur ad dotis restituionem, cùm de suo soluere non teneantur, & id probatur ex l. cum res, §. fin. ff. de leg. 1. l. si ex legari, de verb. oblig. l. quid ergo, §. fin. de legat. 2. l. fideicom. §. si rem, de leg. 3. l. Socia, in fin. de aur. & arg. leg. si ergo limitatio, & exceptio non potest intelligi de intrinseca diminutione, ergo neque regula, seu principalis dispositio, quia exceptio declarat, quo in casu regula loquatur. Dec. in l. 1. num. 20. & ibi Cagn. num. 32. ff. de reg. iur. idem Dec. conf. 520. num. 9. Menoch. conf. 297. num. 29.

Deinde dubium esse non videtur, quin sterilitas quoque fructum sit diminutio redditus, & tam intrinseca, quam extrinseca diminutio appellatur. Albert. Brun. d. tract. de dimin. & deter. conclus. 1. 2. num. 6. 3. sed quia extrinseca, quæ à sterilitate prouenit, frequentius contingit, videmus enim frequentissima esse infornnia, grandinis, vredinis, tabis, frigoris, aquatum, & similium, Carroc. 34 tract. de locat. part. 4. tit. de casibus, quast. 12. num. 32. & maximè in nostris partibus, vbi propiores sumus vallibus, quam montibus, in quibus solent accidere terræ hiatus, casmata, & similia, de alluvione non loquor, quia bona testatoris longè absunt à torrentibus corrodentibus, id est testator censetur potius cogitasse de extrinseca, quia dispositio omnis intelligitur secundum ea, quæ frequentius contingere solent, l. nam ad ea, ff. de legib. l. iura constitui, vbi Bart. num. 1. vers. unde, & l. seq. ff. cod. Dec. & Cagn. in leg. ea que raro, de reg. iur. Paris. conf. 29. num. 50. lib. 2. Crauet. conf. 488. num. 12. testator enim verisimiliter creditur dispoluisse de his, quæ communiter solent contingere, non de casibus insolitis. Socin. Iun. conf. 48. num. 1. 2. lib. 2. Crauet. conf. 76. num. 7. vers. neque mutae, nec mirum, quia in voluntate testatoris interpretanda attenditur, quod magis verisimile est, l. si seruus plurius, §. fin. de leg. 2. cap. inspicimus, de reg. iur. in 6. Alex. conf. 71. num. 5. lib. 2. Mantic. de coniect. vlt. vol. lib. 3. tit. 19. num. 4. Crass. in §. testamentum, quast. 76. num. 5. Peregr. de fidicommis. art. 11. num. 32. Menoch. conf. 328. num. 17.

Præterea si aliam caperemus interpretationem, sequetur, quod huiusmodi testatoris declaratio seruit de vento, & nihil operaretur; quod non est dicendum, l. si quando, ff. de leg. 1. c. si Papà, de privileg in 6. Patil. conf. 69. num. 5. 9. lib. 3. Socin. Iun. conf. 16. num. 5. lib. 1. nam certum est in iure, quod bonis hæreditariis substantialiter diminutis, vel peremptis, legata quoque diminuuntur ad ratam, maximè quando adicta est hæreditas cum beneficio inuentarij, vt probatur ex l. & si contra, §. hic consequens, ff. de vulg. & pupill. Albert. Brun. d. tract. de dimin. & deter. conclus. 4. num. 20. in fin. Mantic. de coniect. vlt. vol. lib. 3. tit. 3. ad fin. quod iuri conuenit, quia testatoris, & quælibet dispositio semper intelligenda est rebus sic stantibus, l. Paulo Callimacho, §. 1. de leg. 3. l. Meuia, §. fin. de ann. leg. l. in confirmando, de confirmingo tute, l. ex fatto, in princip. de vulg. & pupill. Bart. in l. quoties, §. si duo, col. vlt. de hered. instit. las. in l. quod Seruus, num. 8. de condit. caus. dat. Mantic. d. tit. 3. ad fin.